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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120006714 del 18de junio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017- SENA y se dictan otras disposiciones”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los artlculos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACiONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120182345 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 
2019, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 59058, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusion de la aspirante 
ADRIANA ROA VARGAS, quien ocupa la posicion No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: 
"Las certificaciones de experiencia laborales de experiencia docente no detalla funciones relacionadas en 
apoyo terapeutico, de conformidad al perfil”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 
20192120006714 del 18 de junio de 2019, otorgdndole a la aspirante enunciada un termino de diez (10) 
dias habiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

“(■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquiermomento, 
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacion o no al principio de mdrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso 
de reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004,
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entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos 
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de 
determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

For su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de 
elegibles, la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de 
seleccion o concurso podrd solicitar a la Comisidn Nacional del Sen/icio Civil la exclusion de la 
lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado 
cualquiera de los siguientes hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisites exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superb las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el 
concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata 
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos senalados en este decreto, 
iniciara la actuacidn administrativa correspondiente y comunicara porescrito al interesado para 
que intervenga en la misma.

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el 
interesado, la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la 
lista de elegibles alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las 
funciones de sus dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a 
su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 25 de junio 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante ADRIANA ROA VARGAS, el 
contenido del Auto No. 20192120006714 del 18 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

El abogado EIFER GUILLERMO BARRERA SILVA, en representacidn de la aspirante ADRIANA ROA 
VARGAS, radied escrito de Defensa con No. 20196000641952 del 10 de julio de 2019, en los siguientes 
terminos:

“(...) EIFER GUILLERMO BARRERA SILVA, mayor de edad, domiciliado en este (inico distrito capital, 
identificado con la cedula de ciudadanla No. 79.604. 924, portador y titular de la tarjeta profesional No. 131.624, 
expedida por el C. S. de la J, obrando en nombre y representacidn de la se flora ADRIANA ROA VARGAS, 
igualmente mayor de edad, domiciliada en esta Ciudad, identificada con la cedula No. 51951.166, acudo ante su 
honorable despacho con el fin de instaurar RECURSO DE REPOSICldN Y EN SUBSIDIO APELACldN en contra 
del acto administrativo de fecha 18de junio de 2019, emitido porla COMISlON NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, 
por medio de la cual se excluye de la lista de elegibles a mi patrocinada.
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PETICIONES

PRIMERA: que se revoque acto administrativo de fecha 18 de junio de 2019 emitido por la COMISION 
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, por medio de la cual se excluye de la lista de elegibles a mi patrocinada 
sefiora ADRIANA ROA VARGAS.

SEGUNDA: disponer, en su lugar, que su despacho incluya a la senora ADRIANA ROA VARGAS a la lista de 
elegibles, como quiera que cumple cabalmente con los requisites incorporados en la resolucidn numero 1382 de 
2018 ademds que obtuvo la puntacidn necesaria dentro de los lineamientos del concurso para ser elegible en los 
cargos disenados porla citada convocatoria.

HECHOS

1) Mi mandante refiere como profesional m&s de 22 ar)os de experiencia en las Sreas de cuidado 
intensive, urgencies y salas de cirugla y hace mds de tres abos realiza actividades de docencia 
en el Area de enfermerla a nivel tAcnico y universitario.

2) En dicha rama la concursante ha trabajado a nivel tAcnico con la escuela para auxiliares ESAE, 
y en el servicio de aprendizaje SENA, y a nivel profesional con la universidades (sic) 
FUNDAClON DEL Area ANDINA y con la ESCUELA COLOMBIANA DE CARRERAS 
INDUSTRIALES ECCI, y por ultimo a nivel de post grados con la FUNDAClON 
UNIVERSITARIA DE CIENCIAS DE LA SALUD, con la catedra de urgencies y trauma, con los 
especialistas de primer semestre.

3) Es precise aclarar que mi representada ha obtenido el 90% de su experiencia laboral en la 
modalidad de prestacidn de servicios

4) Desencantada de prestar sus servicios con el mAximo esfuerzo y la diligencia de un verdadero 
y Atico profesional sin que su labor fuera bien remunerada, decide presentarse a la 
convocatoria No. 436 del 2017, del servicio nacional de aprendizaje SENA.

5) Decantando los lineamientos del concurso mi poderdante presento los soportes y la 
documentaciAn necesaria para participar, siendo admitida y habilitada para presentar las 
pruebas correspondientes.

6) En la prueba de competencias bAsicas y funcionales la aqul excluida de lista de elegibles 
obtuvo un puntaje de 71.36.

7) La prueba de competencias comportamentales fue aprobada porla senora ROA VARGAS con 
un puntaje de 85.00.

8) En la prueba tAcnico pedagdgica obtuvo un puntaje de 76.00 y finalmente la valoracidn de 
antecedentes tambiAn fue aprobada con un puntaje de 65.00, teniendo como resultado final 
una puntuacidn de 73.94, resultado que la faculta sin asomo de duda para continuar en 
concurso.

9) Podemos entonces afirmar que mi prohijada cumplid cabalmente con las exigencias de orden 
administrativo, laboral y acadAmico del concurso ademAs de ello aporto sacrificio personal y 
familiar para obteneruna mayor calidad de vida.

CONSIDERACIONES Y SUSTENTACION DEL RECURSO

Es pertinente aclarar que la iustificacion resaltada en el acto administrativo aqul atacado, carece de fundamento, 
toda vez, que en la resolucidn No. 1382 de 2018, concretamente en su artfculo 2 numeral 2.1 establece 
“modificar parcialmente los requisitos de los empleos del nivel instructor, asi:
2.1. En los empleos del nivel instructor, el Item de experiencia docente exigida en los requisitos y 
alternativas queda asi. "docencia y/o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida”

Asi las cosas resulta del todo infundada y violatoria de derechos fundamentales la justificacidn dada por usted 
sehor comisionado para excluir a mi representada de la lista de elegibles, como quiera que la concursante aporto 
el documento iddneo para cumplir cabalmente con la exigencia deprecada en el artlculo 2 de la prenombrada 
resolucidn, note que a dicha convocatoria se allege una certificacidn laboral expedida por entidad reconocida, 
esta es, LA ESCUELA DE AUXILIARES EN ENFERMERlA E.S.A.E.
Tal situacidn permite inferir que a la luz de numeral, articulo, y resolucidn en cita, mi defendida no estA obligada 
a travAs de la certificacidn aportada a detallar experiencia relacionada con apoyo terapAutico, la exigencia se 
sintetiza en a "docencia y/o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida” (sic)

DERECHO

Invoco como fundamento de derecho los articulos 74 y s.s del eddigo de procedimiento administrativo y de lo 
contencioso administrativo y demAs normas concordantes (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

5.1.RECURSO DE REPOSICION Y EN SUBSIDIO APELACION.
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Con el proposito de atender de forma congruente el escrito presentado por el aspirante con numero de 
radicado 20196000641952 del 10 de julio de 2019, el Despacho procedera a pronunciarse al respecto.

Frente a la presentacion del “(...) recurso de reposicion y en subsidio apelacidn, en contra del acto 
administrativo de fecha 18de junio de 2019 (...)”, se precisa que dicho recuso no precede en esta etapa del 
proceso, toda vez que el Auto que da inicio a la Actuacion Administrativa no es susceptible de recurso, por 
lo que es el escrito de contradiccion y defensa el mecanismo idoneo a formular en esta oportunidad.

Lo anterior, dado que al tenor del artlculo 16 del Decreto Ley 760 del 2005, el tramite que se suite con relacion 
a las solitudes de exclusion es el siguiente:

1. Recibidas las solicitudes de exclusion, la CNSC revisa los argumentos expuestos por la Comision de 
Personal de la entidad y determina la procedencia de iniciar o no el trSmite administrativo previsto en el 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, conforme lo dispone el artlculo 54 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017.

2. En el evento de encontrarse procedente la solicitud, la CNSC inicia la actuacion administrativa 
correspondiente y comunica por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

3. Posteriormente, adopta la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante, decisibn que 
se comunicarb por escrito a la Comision de Personal y se notifica al participante, acto administrativo 
contra el que precede recurso de reposicibn.

Asi las cosas, y atendiendo a lo dispuesto en el articulo 8 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC en el Auto 
No. CNSC-20192120006714 del 18 de junio de 2019 que dio inicio a la actuacion administrativa, dispuso en 
el artlculo segundo lo siguiente:

“ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a la aspirante 
relacionada en el artlculo anterior a la direccidn electronica registrada con su inschpcion al 
proceso de seleccion, informandole que cuenta con el termino de diez (10) dlas habiles 
contados a partir del dia siguiente al envlo de la comunicacidn, para que ejerza su derecho 
de defensa y contradiccidn, en garantla del debido proceso administrativo.

DOCUWIENTO NQMB'Rte CORREOELECTRONICO
51951166 ADRIANA RQA VARQAS: tuta. Q:2@ hotjna il .com (...)”

El artlculo transcrito permite evidenciar que la aspirante contaba con diez (10) dlas hbbiles, a partir del dla 
siguiente al envlo de la comunicacibn, para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccion.

Es menester esclarecer que el Auto No. 20192120006714 del 18 de junio de 2019 tiene como fin propio, 
determinar si precede o no excluir a la referida aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, con 
base en la causal formulada por la Comisibn de Personal y el anblisis del cumplimiento de los requisites 
mlnimos, por medio de los documentos aportados en SIMO.

La revocatoria del acto administrativo que ha sido peticionada, procederla unicamente en tanto que el acto 
administrativo expedido por la CNSC, sobre el administrado, conlleve a la demostracibn de una o de la totalidad 
de las causales previstas en la Ley 1437 del 18 de enero de 20111, a saber:

“ARTICULO 93. CAUSALES DE REVOCACldN. Los actos administrativos deberan ser 
revocados por las mismas autoridades que los hayan expedido o por sus inmediatos 
superiores jerarquicos o funcionales, de oficio o a solicitud de parte, en cualquiera de los 
siguientes casos:

1. Cuando sea manifiesta su oposicidn a la Constitucion Polftica o a la ley.

2. Cuando no esten conformes con el interns publico o social, o atenten contra el.

3. Cuando con ellos se cause agravio injustificado a una persona.”

1 Por la cual se expide el Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
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Al ser el objeto del Auto de tramite No. 20192120006714 del 18 de junio de 2019 “(...) Iniciar Actuacidn 
Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos m'mimos previstos en la OPEC No. 
59058 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA se tiene que no fue proferida decision frente a la 
aspirante ADRIANA ROA VARGAS, por lo que lo actuado no se opone a los principios definidos en la carta 
magna a los nacionales, al interns publico o concibe un agravio injustificado, en consecuencia, el recurso de 
reposicion y en subsidio el de apelacidn y la revocatoria directa del Auto No. 20192120006714 del 18 de junio 
de 2019 no se atendera, diferente a lo requerido, y por el contrario seran tornados los argumentos presentados 
y que manifiestan una defensa y contradiccion respecto de lo solicitado por la Comision de Personal del SENA 
a la CNSC.

5.2.ACTUACION ADMINISTRATIVA

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante Auto 
No. 20192120006714 del 18 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
articulo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante ADRIANA ROA VARGAS, confrontandolos 
con los requisitos previstos en la OPEC No. 59058 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de 
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera 
la procedencia de excluir o no a la aspirante, de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquihda en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera valida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especlfico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59058.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No.59058, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Distrito Capital-Centro de Electricid, Electron! y Telecomuni,

Proposito principal del empleo: impartir formacion profesional integral, de conformidad con 
los niveles de formacion y modalidades de atencion, pollticas institucionales, la normatividad 
vigente y la programacion de la oferta educativa.

Requisitos de Estudio: TECNOLOGIA EN ATENCION PREHOSPITALARIA, TECNOLOGIA 
EN MANE JO DE PUENTES ABIERTAS DE USO DIAGNOSTICO Y TERAPEUTICO,

Requisitos de Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con APOYO TERAPEUTICO Y 
REHABILITACI&N y doce (12) meses en docencia.

Alternativa
BACTERIOLOGIA/MICROBIOLOGIA CON ENFASIS EN SECTOR INDUSTRIAL , 
BACTERIOLOGIA , BACTERIOLOGIA MICROBIOLOGIA ENFASIS EN SECTOR

de estudio: "INSTRUMENTACION QUIRURGICA,
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INDUSTRIAL , ODONTOLOGIA , MEDICINA , FISIOTERAPIA Y KINESIOLOGIA , 
FONOAUDIOLOGIA, FISIOTERAPIA, TERAPIA FISICA, INSTRUMENTACION 
QUIRURGICA, ENFERMERIA, GERONTOLOGIA, MEDICINA,"

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con APOYO TERAPEUTICO Y 
REHABILITACldN y doce (12) meses en docencia”

Funciones:
• Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion; los niveles, el 

programa de formacion, el perfil de los sujetos en formacidn, para el area tem£tica de 
apoyo terapeutico y rehabilitacidn.

• Participar en la construccion del diseno curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn para el Area tematica de apoyo terapdutico y rehabilitacidn.

• Ejecutar los procesos de ensehanza y aprendizaje para el logro de los resultados de 
aprendizaje definidos en los programas de formacidn relacionados con el area tematica 
de apoyo terapeutico y rehabilitacidn.

• Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, 
correspondientes a los programas de formacidn en el area tematica de apoyo terapdutico 
y rehabilitacidn.

• Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las 
necesidades regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el area temdtica 
de apoyo terapdutico y rehabilitacidn.

• Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area tematica de apoyo 
terapdutico y rehabilitacidn.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de 
desempeno y la naturaleza del cargo.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

Con el propbsito de acreditar el cumplimiento del requisito mmimo de experiencia Docente, exigido por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo denominado Instructor, Codigo 
3010, Grade 1, identificado con el codigo OPEC 59058, la aspirante ADRIANA ROA VARGAS aporto los 
siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS 
AL PROCESO DE SELECCION POR LA 

ASPIRANTE.
REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN 

LA OPEC
Alternativa de estudio: "INSTRUMENTACION 
QUIRURGICA,
BACTERIOLOGIA/MICROBIOLOGIA 
ENFASIS EN SECTOR 
BACTERIOLOGIA,

a) Titulo de Enfermera, otorgado por la Fundacion 
Universitaria de Ciencias de la Salud, el 20 de junio 
de 1997CON

INDUSTRIAL, 
BACTERIOLOGIA 

MICROBIOLOGIA ENFASIS EN SECTOR 
INDUSTRIAL, ODONTOLOGIA, MEDICINA, 
FISIOTERAPIA 
FONOAUDIOLOGIA, FISIOTERAPIA, TERAPIA 
FISICA, INSTRUMENTACION QUIRURGICA, 
ENFERMERIA. GERONTOLOGIA, MEDICINA"

b) Certificacion expedida por la Escuela de 
Auxiliares en Enfermeria E.S.A.E S.A.S, la cual da 
cuenta que la aspirante desempeno el cargo de 
Docente de Teoria y Practica en las diferentes 
areas del programa Tecnico Laboral de Auxiliar de 
Enfermeria, del 2 de junio de 2015, hasta el 30 de 
junio de 2017.

KINESIOLOGIA,Y

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
APOYO TERAPDUTICO Y REHABILITAClON y 
doce (12) meses en docencia"

La senora ADRIANA ROA VARGAS aporta el Titulo de Enfermera, expedido por la Fundacibn Universitaria 
de Ciencias de la Salud, el cual resulta valido para acreditar la alternativa de estudio del requisito mlnimo 
de formacion del empleo ofertado, lo que implica que debe demostrar “Veinticuatro (24) meses de 
experiencia relacionada distribuida asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con APOYO 
TERAPDUTICO Y REHABILITACldN y doce (12) meses en docencia"
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Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion se fundamenta en el presunto incumplimiento del requisito 
de experiencia, propiamente en la EXPERIENCE DOCENTE, al senalar “Las certificaciones de experiencia 
laborales de experiencia docente no detalla funciones relacionadas en apoyo terapeutico, de conformidad 
al perfil”, es pertinente senalar que el requisito mlnimo est& concretamente definido y es TAXATIVO, al 
senalar en el artlculo 17° del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 que la experiencia 
Docente:

“(...) Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del conocimiento obtenida 
en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia docente sera valida para 
los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de funciones y competencias 
laborales de la entidad contemple experiencia docente.”

Tras validar los soportes aportados, es posible deducir que la certificacion expedida por la Escuela de 
Auxiliares en Enfermeria E.S.A.E S.A.S, es v&lida para el presente estudio, teniendo en cuenta que se trata 
de una Institucion que “forma tecnicos por competencias laborales en Auxiliares de Enfermeria”2, y esta 
debidamente reconocida por la Secretaria de Educacion Distrito Bogotci3.

Dicha certificacion, da cuenta que la aspirante desempeno el cargo de Docente de Teona y Practica en las 
diferentes £reas del programa T6cnico Laboral de Auxiliar de Enfermeria, del 2 de junio de 2015, hasta el 
30 de junio de 2017, por lo cual se concluye que la senora ADRIANA ROA VARGAS, acredita el desempeno 
como Docente durante veinticuatro (24) meses, veintiocho (28) dlas, dando cumplimiento con el requisito de 
Experiencia Docente exigido por el empleo OPEC No. 59058, el cual no indica la necesidad de haberlo 
desempenado en funciones relacionadas en apoyo terapeutico, en un £rea especifica, ni discrimina ningun 
area de experiencia docente concreta.

En este orden, el Despacho encuentra validos los argumentos expresados en el escrito de defensa de la 
senora ADRIANA ROA VARGAS con radicado No.20196000641952 del 10 de julio de 2019, respecto de su 
desempeno como Docente, pues se logrb evidenciar el cumplimiento de este requisito, con la certificacion 
acreditada por la Escuela de Auxiliares en Enfermeria E.S.A.E S.A.S, la cual fue aportada en debido tiempo 
en la plataforma SIMO.

Bajo estas premisas, se evidencia que la senora ADRIANA ROA VARGAS cumole con los requisites 
mlnimos previstos por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 59058, al certificar mas de doce (12) 
meses de Experiencia Docente; en consecuencia, NO SERA EXCLUIDA de la Lista de Elegibles 
conformada a trav6s de la Resolucibn No.20182120182345 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de 
seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMER.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120182345 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a la senora ADRIANA ROA VARGAS, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Negar el Recurso de Reposicion y en Subsidio de Apelacibn presentado por el 
abogado EIFER GUILLERMO BARRERA SILVA, en representacion de la senora ADRIANA ROA VARGAS 
radicado con niimero 20196000641952 del 10 de julio de 2019, contra del Auto No. 20192120006714 del 
18 de junio de 2019, conforme lo dispuesto en la parte considerativa de este proveldo.

ARTICULO TERCERO.- No acceder a la solicitud de revocacion contenida en el escrito radicado bajo el 
numero 20196000641952 del 10 de julio de 2019, de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del 
presente Acto Administrative.

ARTICULO CUARTO.- Notificar el contenido de la presente decisibn a los aspirantes relacionados en el 
articulo anterior, a la direccibn electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccion, esto es: 
luta.02@hotmail.com.

2 TOMADO DE http://www.esaesas.edu.co/auienes-somos/ VISTO POR ULTIMA VEZ EL 15 DE ENERO DE 2020.
3 TOMADO DE http://siet.mineducacion.QOv,co/consultasiet/institucion/detalle.isp?control=0.06196610788331469 VISTO POR ULTIMA VEZ EL 15 DE 
ENERO DE 2020.

mailto:luta.02@hotmail.com
http://www.esaesas.edu.co/auienes-somos/
http://siet.mineducacion.QOv,co/consultasiet/institucion/detalle.isp?control=0.06196610788331469
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PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtir& conforme a io dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO QUINTO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondeDersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEPTIMO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a traves de la web www.cnsc.aov.co. enlace Atencion al 
CiudadanoA/entanilla Onica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 4 de febrero de 2020

La
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado
Proyect6: Nathalia Villalba 
Revis6: Clara P. ^
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